

Sprawozdanie

komisji budżetowej co do petycyi Konwentu pp. Benedyktynek w Przemyślu, przedłożonej wraz z petycyą (l. 172) Zarządu szkoły robót kobiecych w Przemyślu, o zasiłek lub o bezprocentową pożyczkę w kwocie 5.000 zł. w. a., na postawienie budynku dla tej szkoły robót.

Wysoki Sejmie!

W petycyach Konwentu pp. Benedyktynek w Przemyślu, ntrzymującego szkołę robót kobiecych, i w prośbie przedkładającego tę petycyę Zarządu tej szkoły, prośbie popartej przez Kuratoryę szkoły, przedstawiona jest szczegółowo użyteczność tego zakładu, utworzonego w r. 1886, a do którego uczęszcza obecnie 66 uczennic. Dalej wykazano w petycyach, że uczęszczałyby do tej szkoły większa liczba uczennic, lecz szczupłość lokalu nie pozwala ich pomieścić. Nadto Kuratorya szkoły w swoim poparciu petycyi twierdzi, iż zachodzi obawa, że Magistrat z powodów sanitarnych zarządzi rozebranie budynku, w którym szkoła się mieści, a szkoła iunego pomieszczenia nie ma. Z tych więc powodów Kuratorya popiera prośbę wyrażoną w petycyach tak Konwentu jak i Zarządu szkoły do Wysokiego Sejmu, o łaskawe wyznaczenie ze skarbu krajowego zasiłku lub ewentualnie pożyczki bezprocentowej w kwocie 5.000 zł. w. a. na budowę oddzielnego budynku parterowego w celu umieszczenia tej szkoły. Tę bezprocentową pożyczkę obowiązuje się Konwent spłacić w ciągu lat 17, w 17-tu rocznych ratach, mianowicie w 16-tu po 300 zł., a siedemnastej racie 200 zł., i na spłatę tę obrócić czyusz pobieraany od Rady miejskiej przemyskiej za umieszczenie szkoły wydziałowej w budynku klasztornym.

W obu petycyach, tak Konwentu jak i Zarządu szkoły, przytoczono budżety i zamknięcia rachunków z dochodów i wydatków szkoły od 1886 do 1893 r. włącznie. Dołączone są do petycyi: wykazy frekwencyi uczennic, wykazy przyborów naukowych i sprzętów, statut organizacyjny tej szkoły, a nawet plan budynku, który Konwent zamierza zbudować dla pomieszczenia szkoły robót. Dołączony jest także wyciąg z protokołu posiedzenia Rady miejskiej przemyskiej w dniu 15. czerwca 1893 r., która to Rada uchwaliła „poprzeć jak najgoręcej prośbę Konwentu pp. Benedyktynek w Przemyślu o subwencyę na wybudowanie budynku dla umieszczenia szkoły robót kobiecych i oświadczyć, iż w razie udzielenia pożyczki, gmina miasta Przemyśla gotową jest przyjąć zobowiązanie splacenia takowej w ratach, przez Wys. Wydział krajowy ustanowio-

nych, z czynszu, który za najem ubikacji szkolnych opłaca, i z subwencji, którą szkole robót kobiecych udziela“.

Komisya budżetowa uznaje użyteczność szkoły robót kobiecych, utrzymywanej przez Konwent pp. Benedyktynek w Przemyślu, czego dowód komisya złożyła wnioskiem swoim do Wys. Sejmu, aby w XVI. rubryce wydatków budżetu na rok 1894 wyznaczyć z skarbu krajowego taki sam zasiłek 420 zł. na utrzymanie tej szkoły, jaki był w budżecie uchwalonym na r. 1893, chociaż Wydział krajowy proponował w swoim projekcie budżetu na r. 1894 zniżyć ten zasiłek do 250 zł. Powtóre, komisya roztrząsnawszy obie petycyje, uznaje potrzebę wybudowania innego budynku lub najęcie innego lokalu na pomieszczenie szkoły, gdyż teraźniejsze pomieszczenie szkoły jest niedostateczne i niezdrowe, jak świadczy Kuratora szkoły. Gotowa byłaby komisya budżetowa przedłożyć Wysokiemu Sejmowi wniosek o udzielenie z skarbu krajowego Konwentowi pp. Benedyktynek na postawienie budynku dla pomieszczenia szkoły robót, pożyczki bezprocentowej, spłacalnej w ratach rocznych, za poręczeniem obrócenia na tę spłatę czynszu, który płaci miasto Przemyśl Konwentowi pp. Benedyktynek za pomieszczenie szkoły wydziałowej żeńskiej miejskiej w gmachu klasztornym — gdyby był przedłożony kosztorys wydatków na postawienie budynku dla pomieszczenia tej szkoły robót kobiecych, utrzymywanej przez Konwent pp. Benedyktynek i gdyby wykazano dokładnie fundusze, którymi Konwent pp. Benedyktynek, przy pomocy owej pożyczki ze skarbu krajowego, pokryje wszystkie wydatki na postawienie budynku oznaczone kosztorysem.

Albowiem komisya budżetowa zważając na dobro skarbu krajowego, musi przestrzegać bacznie ważnej zasady, iż nie należy dawać zasiłku lub pożyczki ze skarbu krajowego na postawienie jakiegokolwiek budynku, jeżeli nie są obrachowane choć w przybliżeniu wydatki na ten budynek, i wykazane fundusze, którymi, przy pomocy zasiłku lub pożyczki ze skarbu krajowego, byłyby pokryte wszystkie wydatki na budynek. Gdyż w przeciwnym razie, po rozpoczęciu budynku pieniędzmi danymi lub wypożyczonemi z skarbu krajowego, jeżeli petent stawiający budynek, nie ma funduszków na jego dokończenie, staje Sejm krajowy w przykrajowej alternatywie: albo dania reszty pieniędzy potrzebnych na wystawienie budynku, albo patrzenia, jak pieniądze dane lub pożyczone z skarbu krajowego na rozpoczęcie budynku, zmarnieją.

Z wszystkich przytoczonych wyżej powodów, komisya budżetowa wnosi:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

Sejm odracza udzielenie z skarbu krajowego pożyczki bezprocentowej Konwentowi pp. Benedyktynek w Przemyślu na postawienie budynku dla pomieszczenia szkoły robót kobiecych przez ten Konwent utrzymywanej, a odracza do czasu, gdy przedłożony będzie Sejmowi kosztorys wykazujący dokładnie wszystkie wydatki na zbudowanie tego budynku i wykazane przez Konwent fundusze, którymi, przy pomocy tej pożyczki z skarbu krajowego, pokryć może Konwent wszystkie wydatki na ten budynek, oraz gdy będzie złożona deklaracya Rady miejskiej i innych miejscowych czynników, co do ofiar, które chcą ponieść na postawienie budynku dla szkoły robót kobiecych, użytecznej w pierwszym rzędzie dla ludności miasta Przemyśla.

We Lwowie, dnia 5. lutego 1894.

Zastępca przewodniczącego:

Stanisław Badeni.

Sprawozdawca:

Leon Chrzanowski.